
COPIA
Deliberazione n. 21
di data  14-03-2019

C O M U N E  D I   N I M I S
                                        PROVINCIA DI UDINE

________________

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 09:30 nella sala
comunale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori:

Bressani Gloria Presente
Domenighini Alessandra Presente
Vizzutti Serena Presente
Attimis Aldo Presente
Mattiuzza Fabrizio Presente

Assiste alla seduta il dott. Milic Tomaz Segretario Comunale.

La Sig.ra  Bressani Gloria, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale adotta
la seguente deliberazione:



OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2019.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2019 con la quale è stato approvato
il Programma per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019/2021;

DATO ATTO che il comma 7 dell’art.9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti
per la crescita del Paese”, come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede che “entro
il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per
l’anno corrente”;

VISTA la Circolare n. 1/2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale in sostituzione e
aggiornamento della Circolare 61/2013 con la quale vengono definite le modalità di pubblicazione
degli Obiettivi di accessibilità che le pubbliche amministrazioni sono tenute annualmente a
pubblicare sul proprio sito web;

CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e
nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili,
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie
assistite o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software;

VISTO il documento allegato al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per l’anno
2019”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del Comune, redatto in
conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012;

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di
Nimis per l’anno 2019, predisposti mediante l’applicazione web per facilitare il caricamento degli
Obiettivi di accessibilità alle pubbliche amministrazioni;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m. e i.;

si propone

DI APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno1.
2019”  del sito internet del Comune di Nimis, nel documento allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune nonché2.
sul sito Web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo
livello “altri contenuti-Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati", ai sensi
dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33, art. 37.



LA   GIUNTA   COMUNALE

- Vista la suesposta proposta di deliberazione;

- Ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge;

- Vista la legge n. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi dai presenti nelle forme di legge,

D E L I B E R A

- di approvare e fare propria, ad ogni effetto di legge, la precedente proposta di deliberazione;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R.
21/2003 e succ. mod. e integrazioni a seguito di apposita separata votazione unanime resa in forma
palese.

Parere tecnico (D.Lgs. n. 267/2000):

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Milic Tomaz



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE

F.to  Bressani Gloria

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Milic Tomaz

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

L’IMPIEGATO DESIGNATO

Piccinin Mila

Nimis, 15-03-2019

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata, con lettera ai signori capigruppo consiliari.

Viene pubblicata all’Albo informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

15-03-2019 al 30-03-2019.

L'IMPIEGATO DESIGNATO

F.to Piccinin Mila

Nimis, lì  15-03-2019

ESECUTIVITA’
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19
della L.R. n. 21/2003 e succ. mod. ed int. il  14-03-2019

L'IMPIEGATO DESIGNATO
F.to Piccinin Mila



1 

 

Allegato alla deliberazione di G.C.  N. 21 del  14/03/2019 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI  

Obiettivi di accessibilità 

per l’anno 2019 
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 e s.m. e i.. 

Redatto il 14/03/2019  



 

2 

SOMMARIO 

 

Obiettivi di accessibilità per l’anno 2019 ............................................................................................................................1 

Sommario ..................................................................................................................................................................2 

Premessa....................................................................................................................................................................3 

Informazioni generali sull’Amministrazione ...............................................................................................................3 

Descrizione dell’Amministrazione ..............................................................................................................................3 

Obiettivi di accessibilità .............................................................................................................................................4 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

3 

PREMESSA 

L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni 

anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web.  

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’ AMMINISTRAZIONE 
 

Denominazione 
Amministrazione 

 COMUNE DI NIMIS  

Sede legale (città)  Piazza XXIX Settembre n. 13 – 33045 NIMIS (UD) 

Responsabile 
Accessibilità 

  Segretario generale 

Indirizzo PEC  
per le comunicazioni 

 comune.nimis@certgov.fvg 

 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Il Comune di Nimis è Ente Locale Territoriale, con una popolazione residente di n. 2.706 abitanti al 
31.12.2018. 
La struttura organizzativa dell’Ente è organizzata in unità operative di primo e secondo livello (Settori e 
Servizi) 
L’ente è dotato di sito web. Tutti i contenuti di carattere istituzionale, di informazione e di utilità per i 
cittadini sono curati e aggiornati dalle singole Aree sulla base delle competenze e responsabilità. 
Il sito vuole caratterizzarsi per una attenzione particolare alle possibili esigenze informative e di 
semplificazione degli utenti e tende ad un miglioramento costante della fruibilità dei servizi comunali per i 
cittadini. 
A tal fine è costante l’aggiornamento del sito in virtù delle normative in materia di accessibilità, usabilità e 
trasparenza. 



 

4 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 
Visto il Decreto ministeriale 20/03/2013 n. 195/Ric con il quale vengono aggiornati i requisiti previsti 
dalla legge L. 4/2004 e, da un punto di vista tecnico, vengono recepiti i principi della specifica 
internazionale di riferimento W3C WCAG 2.0 al livello “AA”. 
Dato atto che, con tale decreto, vengono così resi operativi criteri più rigorosi per l’accessibilità dei 
contenuti per il web, siano essi pagine informative, documenti scaricabili, applicazioni o social network e 
che, ogni sito, dovrà essere accessibile in ogni sua parte, senza che determinate tecnologie o programmi 
possano inficiarne la fruizione da parte di cittadini portatori di qualsiasi disabilità. 
Verificato che tali interventi potrebbero comportare un investimento molto oneroso da parte dell’Ente e 
andranno opportunamente pianificati probabilmente su più annualità.  

Obiettivo Breve descrizione 
dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 
adeguamento  

Sito istituzionale Sviluppare un sito 
istituzionale 
accessibile 

Si intende analizzare il sito in essere al fine di 
evidenziare le varie problematiche utili a 
sviluppare un nuovo sito istituzionale 
rispettando i requisiti richiesti in materia di 
accessibilità previsti dalla normativa vigente. 

Processo 

continuo 

Siti web tematici Monitoraggio dei siti 
tematici afferenti 
l’Amministrazione 

Si intende effettuare attività di monitoraggio al 
fine di segnalare all’organo competente per la 
predisposizione e/o modificazione del sito il 
necessario adeguamento alla normativa vigente 
dei siti tematici afferenti l’Amministrazione 

Entro il 

31/12/2019 

Formazione 

informatica 

Pubblicazione 
documenti accessibili 

Formazione del personale che produce 
documenti pubblicati online, affinché vengano 
rispettate le regole di accessibilità (evitare la 
pubblicazione di documenti digitalizzati tramite scanner 
che dovranno essere sostituiti con documenti in formato 
accessibile mediante conversione prima di essere pubblicati 
on line). 

Entro il 

31/12/2019 

Postazioni di 

lavoro 

Controllo postazioni 
disabili 

Riguardo alle iniziative rivolte ai dipendenti 
diversamente abili, si effettuerà un controllo al 
fine di adottare le soluzioni tecniche più idonee a 
garantirne l’integrazione nell’ambiente 
lavorativo. 
Verrà effettuato un censimento delle disabilità 
presenti, allo scopo di consentire alla 
competente struttura del Sistema Informativo 
Comunale di acquisire sul mercato le necessarie 
tecnologie a supporto dell’inclusività del 
personale diversamente abile. 
Il risultato del censimento darà il numero e il 
tipo di disabilità presente (ipovedenti, non 
vedenti, ipoudenti/sordi/sordomuti, …..) per i 
quali si provvederà a tempo debito all’acquisto e 
alla fornitura degli strumenti hardware e 
software specifici per ciascun tipo di disabilità 
riscontrata 

Entro il 

31/12/2019 

 


